

证券代码：688479

证券简称：友车科技

用友汽车信息科技（上海）股份有限公司

2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	93,763,066.93	143,201,663.15	-34.52
归属于上市公司股东的净利润	5,602,268.41	32,014,502.39	-82.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,313,878.03	20,229,316.27	-88.56
经营活动产生的现金流量净额	-35,115,029.98	-12,422,595.98	不适用
基本每股收益（元/股）	0.04	0.22	-81.82
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.22	-81.82
加权平均净资产收益率(%)	0.29	1.66	减少 1.37 个百分点

研发投入合计	17,396,850.26	21,267,533.82	-18.20
研发投入占营业收入的比例（%）	18.55	14.85	增加3.7个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	2,124,020,039.54	2,153,981,602.20	-1.39
归属于上市公司股东的所有者权益	1,919,256,986.28	1,924,912,532.09	-0.29

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	11,488.70	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	49,627.80	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益	3,576,032.50	
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		

对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	231,545.56	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	580,304.18	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	3,288,390.38	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入	-34.52	营业收入同比下降的主要原因：1、受外部环境影 响、客户预算缩减；2、受竞争加剧影响，客单价出现一定幅度的下降；3、部分项目执行周期较长，在本报告期末暂未达到验收阶段。
归属于上市公司股东的净利润	-82.50	净利润同比下降的主要原因：1、受收入下降影响；2、政府补助同比减少 735.50 万元；3、理财收益同比减少 244.56 万元。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-88.56	主要系净利润下降导致
基本每股收益（元/股）	-81.82	
稀释每股收益（元/股）	-81.82	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系收入下降及客户回款周期有所延长，影响了经营活动现金的流入。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,608	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
用友网络科技股份有限公司	境内非国有法人	81,180,000	56.25	81,180,000	81,180,000	无	0
上海屹赢友企业管理中心（有限合伙）	其他	5,920,000	4.10	0	0	无	0
上海烽赢宏企业管理中心（有限合伙）	其他	4,734,000	3.28	0	0	无	0
国泰君安证裕投资有限公司	国有法人	4,640,176	3.22	1,443,176	1,443,176	无	0
申万菱信资管—用友汽车信息科技（上海）股份有限公司2019年员工持股计划—申万菱信资产—共赢13号员工持股单一资产	其他	3,600,000	2.49	0	0	无	0
桂昌厚	境内自然人	2,638,000	1.83	0	0	无	0
勒伍超	境内自然人	2,259,934	1.57	0	0	无	0
翁炳生	境内自然人	871,286	0.60	0	0	无	0
江西用友软件有限责任公司	境内非国有法人	820,000	0.57	820,000	820,000	无	0
万山	境内自然人	523,379	0.36	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			股份种类	数量			
上海屹赢友企业管理中心（有限合伙）	5,920,000		人民币普通股	5,920,000			
上海烽赢宏企业管理中心（有限合伙）	4,734,000		人民币普通股	4,734,000			
申万菱信资管—用友汽车信息科技（上海）股份有限公司2019年员工持股计划—申万菱信资产—共赢13号员工持股单一资产	3,600,000		人民币普通股	3,600,000			
国泰君安证裕投资有限公司	3,197,000		人民币普通股	3,197,000			
桂昌厚	2,638,000		人民币普通股	2,638,000			
勒伍超	2,259,934		人民币普通股	2,259,934			

翁炳生	871,286	人民币普通股	871,286
万山	523,379	人民币普通股	523,379
景腾	481,306	人民币普通股	481,306
国泰君安证券股份有限公司	394,885	人民币普通股	394,885
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、用友网络科技股份有限公司持有江西用友软件有限责任公司 100%股权。</p> <p>2、国泰君安证券股份有限公司持有国泰君安证裕投资有限公司 100%股权。</p> <p>3、上海诺瀚友企业管理中心（有限合伙）（以下简称“上海诺瀚友”）持有上海屹赢友企业管理中心（有限合伙）20.23%出资份额，桂昌厚持有上海诺瀚友 2.49%出资份额且系上海诺瀚友之执行事务合伙人；上海凌烽友企业管理中心（有限合伙）（以下简称“上海凌烽友”）持有上海烽赢宏企业管理中心（有限合伙）17.34%出资份额，桂昌厚持有上海凌烽友 49.91%出资份额且系上海凌烽友之执行事务合伙人；桂昌厚持有上海烽赢宏企业管理中心（有限合伙）1.91%的股权且为其执行事务合伙人。</p> <p>4、除前述之外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系或一致行动关系。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	<p>勒伍超通过普通证券账户持有公司 450,000 股，通过投资者信用证券账户持有公司 1,809,934 股，合计持有公司 2,259,934 股。翁炳生通过普通证券账户持有公司 400,000 股，通过投资者信用证券账户持有公司 471,286 股，合计持有公司 871,286 股。</p>		

注：截至本报告期末，公司前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中存在回购专户“用友汽车信息科技（上海）股份有限公司回购专用证券账户”，该账户持有公司回购股份 1,137,617 股，占公司总股本的比例为 0.79%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

（一）总体经营情况

本报告期，公司按照年度经营计划，始终坚守“专业聚焦、产品领先、数智化创新、生态共赢、产品数智化、业务全球化”的发展战略，积极推动技术创新和产品升级，为汽车产业的数智化转型提供更加优质、高效的解决方案。同时，公司积极拥抱全球化趋势，加强海外业务发展，服务海外汽车企业客户。

本报告期，公司实现营业收入 9,376.31 万元，同比下降 34.52%，主要系外部环境更趋复杂严峻，汽车行业竞争日益激烈，公司客户 IT 预算缩减，客单价也出现一定幅度下降。同时，公司部分项目执行周期较长，在本报告期末暂未达到验收阶段，进而影响收入规模。除受公司营业收入下降影响外，本报告期政府补助、理财收益同比减少，导致归属于上市公司股东的净利润同比下降。

本报告期，公司在业务、产品及内控管理等方面的进展情况如下：

1、业务进展情况

公司立足汽车行业，坚持长期主义，专注于客户经营的高质量发展，为公司的长期稳健发展奠定坚实的基础。本报告期，在保持与老客户持续稳定合作的同时还积极开拓新客户，新签约客户 5 家；此外，公司加快海外业务拓展，大力推进汽车行业产品在海外市场的应用，诸多境外项目均取得突破，来自境外客户的签约和收入都有较大增长。针对中小企业客户，部署了友车行汽车经销商运营 SaaS 平台的推广和应用。同时，推进 ERP 产品在汽车行业的适配和推广，与多家大型车企在财务、采购、HR 等领域已经开展合作。

2、产品进展情况

公司以研发过硬产品为核心目标，全力推进面向数智化的产品升级换代，为公司持续发展注入强劲动力。本报告期，公司持续推进产品国际化、智能化的研发工作，积极推进 AI 技术的应用。公司发布了友车行智能平台，该平台集成了主流通用大模型，深度融合汽车行业场景需求，覆盖汽车行业 9 大领域全链路，助力车企及经销商实现智能化转型，并已实现了商业应用。公司车企营销系统海外版产品不断进行迭代升级，以适配不同主体和业务模式的需求，助力车企在海外的数智化转型。此外，公司完成了 ERP 汽车行业包产品的研发规划。

3、内控管理情况

本报告期，公司完成了全年的信息系统升级规划，不仅在技术层面推动信息系统的迭代升级，更在管理层面持续优化内控管理体系。通过业务流程的数智化，提高运营效率与管理水平；通过强化流程监管，确保各项业务运作合规、风险可控，有效降低经营风险。

未来，公司将持续聚焦主业，不断推动技术创新和产品升级，为汽车行业数智化转型提供更优质、高效的解决方案。公司将把握数智化、全球化、国产化的发展机遇，提升产品国际化、智能化水平，加速推进 ERP 产品汽车行业化的进程，全面经营客户，保障公司健康持续发展。

（二）股份回购实施情况

截至 2025 年 3 月 31 日，公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式已累计回购股份 1,137,617 股，占公司目前总股本 144,317,400 股的比例为 0.79%，回购成交的最高价为 20.00 元/股、最低价为 13.91 元/股，已支付的资金总额为人民币 19,157,404.89 元（不含交易佣金等交易费用）。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

资产负债表

2025年3月31日

编制单位：用友汽车信息科技（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	298,873,835.61	1,563,378,601.33
交易性金融资产	993,429,960.04	632,754.45
衍生金融资产		
应收票据	6,322,185.00	6,604,224.63
应收账款	205,691,409.38	187,695,381.58
应收款项融资	7,671,005.24	24,368,128.46
预付款项	275,147.81	280,852.53
其他应收款	2,200,273.77	1,928,244.23
其中：应收利息		
应收股利		
存货	72,159,025.23	63,608,626.80
其中：数据资源		
合同资产	18,725,203.17	15,624,695.39
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	279,688.21	723,139.09
流动资产合计	1,605,627,733.46	1,864,844,648.49
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	14,612,475.53	14,612,475.53
投资性房地产		
固定资产	175,310,190.83	176,678,860.67
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	483,549.86	686,539.80
无形资产		
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		

商誉		
长期待摊费用	3,875,493.58	4,263,042.94
递延所得税资产	16,200,623.68	16,274,596.41
其他非流动资产	307,909,972.60	76,621,438.36
非流动资产合计	518,392,306.08	289,136,953.71
资产总计	2,124,020,039.54	2,153,981,602.20
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	117,821,571.64	125,281,284.83
预收款项		
合同负债	48,302,021.78	49,613,524.50
应付职工薪酬	23,304,848.22	36,435,653.12
应交税费	12,618,020.77	14,493,024.01
其他应付款	498,159.48	717,593.85
其中：应付利息		
应付股利	11,092.50	11,092.50
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	469,730.48	499,786.87
其他流动负债	1,748,700.89	1,973,543.72
流动负债合计	204,763,053.26	229,014,410.90
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		54,659.21
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		54,659.21
负债合计	204,763,053.26	229,069,070.11
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	144,317,400.00	144,317,400.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		

资本公积	1,356,634,873.29	1,356,634,873.29
减：库存股	19,157,404.89	7,899,590.67
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	74,609,789.24	74,609,789.24
未分配利润	362,852,328.64	357,250,060.23
所有者权益（或股东权益）合计	1,919,256,986.28	1,924,912,532.09
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,124,020,039.54	2,153,981,602.20

公司负责人：王文京

主管会计工作负责人：金爱君

会计机构负责人：金爱君

利润表

2025年1—3月

编制单位：用友汽车信息科技（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	93,763,066.93	143,201,663.15
减：营业成本	61,762,849.12	91,324,868.26
税金及附加	837,709.18	322,727.51
销售费用	4,462,106.09	4,227,298.20
管理费用	9,438,771.69	8,345,014.14
研发费用	17,396,850.26	21,267,533.82
财务费用	-2,857,786.84	-3,223,802.70
其中：利息费用	5,100.03	33,933.69
利息收入	2,889,547.65	3,293,129.19
加：其他收益	229,581.49	7,690,170.62
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,625,660.30	6,458,163.35
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,120,885.43	-620,361.43
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-16,728.21	-136,478.69
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,440,195.58	34,329,517.77
加：营业外收入	286,592.45	34,999.58
减：营业外支出	50,546.89	100,000.00
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,676,241.14	34,264,517.35
减：所得税费用	73,972.73	2,250,014.96

四、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,602,268.41	32,014,502.39
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	5,602,268.41	32,014,502.39
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
六、综合收益总额	5,602,268.41	32,014,502.39
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.04	0.22
（二）稀释每股收益(元/股)	0.04	0.22

公司负责人：王文京

主管会计工作负责人：金爱君

会计机构负责人：金爱君

现金流量表

2025年1—3月

编制单位：用友汽车信息科技（上海）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	79,165,674.43	121,895,802.34
收到的税费返还	-	
收到其他与经营活动有关的现金	865,722.80	9,111,455.28
经营活动现金流入小计	80,031,397.23	131,007,257.62
购买商品、接受劳务支付的现金	15,728,825.61	17,108,624.00
支付给职工及为职工支付的现金	89,855,535.86	111,960,546.69
支付的各项税费	5,826,822.52	8,004,202.04
支付其他与经营活动有关的现金	3,735,243.22	6,356,480.87
经营活动现金流出小计	115,146,427.21	143,429,853.60
经营活动产生的现金流量净额	-35,115,029.98	-12,422,595.98

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,053,092,000.00	280,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,043,016.71	359,488.25
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	
收到其他与投资活动有关的现金	267,150.00	
投资活动现金流入小计	1,054,402,166.71	280,359,488.25
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	129,845.70	148,554,224.91
投资支付的现金	2,273,092,000.00	1,360,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	
支付其他与投资活动有关的现金	-	
投资活动现金流出小计	2,273,221,845.70	1,508,554,224.91
投资活动产生的现金流量净额	-1,218,819,678.99	-1,228,194,736.66
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	
取得借款收到的现金	-	
收到其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流入小计	-	
偿还债务支付的现金	-	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	
支付其他与筹资活动有关的现金	11,274,029.37	770,893.41
筹资活动现金流出小计	11,274,029.37	770,893.41
筹资活动产生的现金流量净额	-11,274,029.37	-770,893.41
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,265,208,738.34	-1,241,388,226.05
加：期初现金及现金等价物余额	1,430,835,162.98	1,449,454,697.56
六、期末现金及现金等价物余额	165,626,424.64	208,066,471.51

公司负责人：王文京

主管会计工作负责人：金爱君

会计机构负责人：金爱君

(三)2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

用友汽车信息科技（上海）股份有限公司董事会

2025年4月24日